12. *De imaginibus sacris.* — Ab antiquissimis temporibus Ecclesia catholica imaginibus sacris, imprimis Domini nostri Iesu Christi, deinde Dei Genetricis Beatae Mariae Virginis, Sanctorum Apostolorum omniumque Sanctorum, honorificentissimos locos parat in aedibus suis, illisque in imaginibus eorum venerationem praebet, et per istos pietatem fidelium excitat atque

fovet.¹¹ In imaginibus autem per ecclesias et oratoria disponendis ordo sacer strenue servandus videtur. Imaginem Christi incarnati, passi, crucifixi, resurgentis, in caelum ascendentis, gloriose triumphantis, ad dexteram Patris sedentis, cum gloria iterum venientis, perhonorabilem decet locum in summo ecclesiae capite, ea lege ut, etsi retro post altare maius imago titularis ecclesiae seu altaris adesse liceat, imago tamen Christi principaliores semper teneat locum. Eorundem Sanctorum imagines in eadem aede sacra sine gravissimis rationibus ne multiplicentur; retro post idem altare eorum multiplicatio omnino reprobetur.

13. *De ordine decorationis.* — Cum duplex sit in aedibus sacris exornandis artis pictoricae vel sculptoricae munus, iconographicum nempe et ornativum, aequilibrium inter ambo, necnon inter elementa figurativa et sic dicta abstracta, semper quaerendum esse oportet, ut in omnibus splendor ordinis effulgeat. In ornandis aedibus sacris, partes principaliores in genere gaudeant ornatu praecellentiore.

14. *De arte funeraria.* — Suadeatur fidelibus ut in funeribus et in monumentis funeraticis apparandis adhaerescant conceptibus mortis christianae et vitae aeternae, quavis reiecta specie mythologiae vel alterius signi profani.

107. [*Cleri institutio in Arte sacra*]. Clerici, dum sacrae Liturgiae studio incumbunt, instruantur etiam de mutuis relationibus inter Artis sacrae historiam et christianae fidei ac disciplinae evolutionem, quatenus Ecclesiae venerabilia quaecumque monumenta aestiment et servent, necnon artificibus, in novis Artis sacrae operibus efficiendis, illuminata consilia praebere queant.

Ad hoc obtinendum, in Universitatibus omnibus catholicis, sacrae Theologiae scholis necnon Facultatibus, principia et historia Artis sacrae doceantur.¹²

Textus definitive approbatus unanimes suffragio in Sessione plenaria, diebus 12 et 13 ianuarii 1962.

NOTAE

¹ Cf. PIUS XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 591; Litt. Enc. *Musicae sacrae disciplina*: A.A.S., 48 (1956), p. 11.

² Cf. PIUS XII, *Epist. ad Exc. D. Jos. Freudhörfer*: A.A.S., 47 (1955), p. 596: « Die katholische Kirche ist nicht eins mit der abendlaendischen Kultur; wohl aber ist sie bereit, mit jeder Kultur einen Bund zu schliessen »; *Allocutio Conventui X internationali de Scientiis historicis*, diei 7 sept. 1955 (l. c., p. 680): « L'Eglise a conscience d'avoir reçu sa mission et sa tâche pour tous les temps à venir et pour tous les hommes, et par conséquent de ne pas être liée à aucune culture déterminée... L'Eglise catholique ne s'identifie avec aucune culture; son essence le lui interdit. Elle est prête cependant à entretenir des rapports avec toutes les cultures ». Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 590; *Instructio S. O. de Arte sacra*: A.A.S., 44 (1952), p. 544.

³ Cf. Pius XII, Litt. Enc. *Mediator Dei: A.A.S.*, 39 (1947), p. 591; *Instructio S. O. de Arte sacra: A.A.S.*, 44 (1952), p. 544.

⁴ Cf. Can. 1164 § 1; Litt. circulares Secretariae Status, diei 1 sept. 1924 (Prot. 34215); *Instructio S. O. de Arte sacra: A.A.S.*, 44 (1952), p. 545; *Instructio S. R. C. de Musica sacra et sacra Liturgia*, n. 118.

⁵ Cf. Pius XII, Litt. Enc. *Mediator Dei: A.A.S.*, 39 (1947), p. 591.

⁶ *Instructio S. O. de Arte sacra: A.A.S.*, 44 (1952), p. 544.

⁷ Cf. cann. 139 § 1, n. 15; 240 § 3; 274 n. 6; 349 § 2, n. 3; cf. etiam 325; 337 § 3; 435 § 2.

⁸ Cf. *Acta et Documenta*, series I, vol. II, pars I (Europa; Conferentia Episc. Fuldensis), p. 760.

⁹ Cf. can. 1263.

¹⁰ Cf. *Rituale romanum*, tit. IV, cap. 1, n. 8.

¹¹ Cf. Conc. Nicaenum II, *Definitio de sacris imaginibus et traditione: DENZINGER*, nn. 302-304, et 306.

¹² Cf. *Instructio S. O. de Arte sacra: A.A.S.*, 44 (1952), p. 545.

2) RELATIO EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE S. LITURGIA

Cap. VI - DE SACRA SUPELLECTILE

Caput sextum Constitutionis de sacra Liturgia argumentum aggreditur minoris quidem momenti, si cum ceteris comparetur, attamen neque ipsum spernendum, si decorem domus Dei ea qua par est sedulitate quis servare vult. Constans enim traditio docet, quanta cura Ecclesia ea omnia prosecuta sit quae ad cultum Dei spectant, sive tradita pleno amore servando, sive nova aperto animo admittendo, quae maius semper ornamentum suae liturgiae conferre possent.

Traditum ergo Ecclesiae morem secuta, Constitutio de sacra Liturgia tria ad sacram supellectilem spectantia proponit:

1. a) *De materia sacrae supellectilis*, paramentorum scilicet et aliorum ornamentorum quae ad cultum Dei inserviunt, quod a traditione Ecclesiae nobis provenit, certe est servandum. 1) Attamen obliviscendum non est haec elementa tunc in usum liturgicum fuisse assumpta, quando humanum ingenium unice ex fibris naturalibus textilia conficere noverat, et inter alia selecta fuisse utpote, communi aestimatione, aliis pretiosiora. Hodierna autem ars technica nonnulla producere potest quae, cum naturalibus fibris comparata, omnino digna videntur ut in usum liturgicum admittantur, ob ipsorum pulchritudinem et tenacitatem. 2) Praeterea, materiae traditionales etsi universaliores, tamen non sunt unicae: alibi enim aliae exstant materiae, sive naturales sive arte factae, illis aliquando nobiliores et pretiosiores. 3) Pari modo, attendenda videtur

etiam necessitas et paupertas, praesertim cum frequens est vel quasi permanens.

b) Proinde, aliqualis videtur concedenda amplificatio in hodierna disciplina, sicut in quibusdam casibus iam factum est a Sancta Sede pro quibusdam elementis *admiscendis* aut etiam *sufficiendis* traditis materiis *paramentorum* aut *sacrorum linteaminum*.

c) Practica tamen huius amplificationis applicatio remittitur Conferentiis Episcopalibus, quae rationem habebunt conditionum, necessitatum et etiam possibilitatum et aestimationis suarum gentium. Ne autem, ex abusu huius facultatis, dignitas sacrae suppellectilis detrimentum capiat, criteria adsignantur et condiciones, quibus rectus eiusdem usus subiacet: « dummodo vestis aut supellex exinde resultans, decori, cultus reverentiae et usui liturgico respondeat, communi populi aestimatione magni habeatur, atque persistens sit et duratura ».

2. *Sacrae suppellectilis formae* unica lex Ecclesiae usus communis, qui tamen et ipse non paucas variationes agnovit, iuxta temporum et locorum condiciones ac gentium ingenium. Nostris autem diebus aperte reditus apparet ad *priscas sacrarum vestium formas*, necnon fere unanime desiderium ad *illarum numerum minuendum*.

Criteria ergo in articulo 90 ponuntur, quae formam sacrarum vestium regant, et sacrae suppellectilis in genere simplificationi praesint. Quae criteria sunt:

a) *traditio liturgica*, quae in libris liturgicis sive antiquioribus sive recentioribus apparet, quam referunt etiam scriptores antiqui, et posteriora praescripta et decreta liturgica;

b) *decor religiosus et gravis*, qui reverentiam commendet, quin actiones sacras aggraveset seu implicatiores reddat, neque ministros seu adstantes distrahat, sed potius eorum attentionem et pietatem foveat;

c) *distincta manifestatio gradus hierarchici* cuiusque ministri. His principiis innixa, legislatio liturgica, post Concilium condenda, perpendere poterit num aliqua in sacris vestibus et ornamentis simplificanda vel ex toto omitti possint, praesertim in sollemnioribus actionibus sacris ritu pontificali celebrandis, iuxta vota a pluribus Episcopis iam prolata. Ut autem haec simplificatio iuxta diversas locorum condiciones fieri possit accommodata, Constitutio facultatem praevidet, ad normam iuris, Episcopis concedendam de quibusdam directe hac in re agendis, ut recenter S. Rituum Congregatio providit circa formam ornamentorum quam gothicam seu antiquam appellant (cf. 20 aug. 1957, Declaratio: A.A.S., 49 [1957], p. 762).

Punctum peculiare quod in Constitutione tangitur, utpote iudicio Commissionis liturgicae instauratione indigens, est *lex circa usum insi-*

gnium pontificalium in sacris actionibus. 1) Factum est enim ut haec insignia, mitra praesertim, et aliquando etiam baculus pastoralis, non sint amplius vera manifestatio peculiaris iurisdictionis, sed merum signum honoris personalis: quod certe cedit in damnum sensus liturgici pontificalium insignium. 2) Proponitur ergo ut usus pontificalium, praesertim autem mitrae et baculi, reservetur tantummodo Cardinalibus, Episcopis, Abbatibus de regimine et illis Praelatis qui speciali mandato Sanctae Sedis vel peculiari iurisdictione sunt insigniti. 3) Hoc modo enim et dignitas pontificalis ordinis debito modo tutatur et fideles in errorem non inducuntur circa veram personarum dignitatem.

Cap. VII - DE MUSICA SACRA

Caput septimum Constitutionis de sacra Liturgia agit de Musica sacra.

1. Haec, merito, inter artes, quae divino cultui inserviunt, nobiliorum occupat locum. Eius munus enim est « ut aptis concentibus liturgicum textum exornet fidelium menti propositum » (MP, 1) et ideo « maiorem vim eidem textui adiungat, quo facilius inde fideles ad pietatem excitentur, meliusque animum disponant ad gratiae fructus consequendos, qui a celebratis divinis mysteriis proveniunt » (ibidem).

2. Haec S. Pii X sapientissimae normae, quibus Musica sacra reducitur ad suum nativum officium, uti Liturgiae « humilis ancilla », « ancilla nobilissima » vel « quasi ministra », moderatae sunt totum laborem Commissionis quae paravit textus conciliares nunc examinandos.

3. Neque praetereundum est haec de Musica sacra praedicta non esse nisi resonantiam traditionis, quae pressius nunc imponuntur ex vitalitate actionis pastoralis liturgicae, magis actuosam partem fidelium in sacra Liturgia vindicantis, quae fit primo per preces una cum Sacerdote recitatas, deinde per cantum, tertio vero per sonum, qui est quasi ornamentum Liturgiae.

4. Insuper adnotandum est Musicam sacram considerari in Constitutione in tota sua plena significatione, scilicet cantu gregoriano, polyphonico, musica moderna, musica pro organo, cantu religioso populari. De quibus haec summam praedicantur:

1) Asseritur principium *Liturgiam solemnem* principem locum tenere et explicite statuitur Liturgiam solemnem lingua latina celebrari, sive forma pontificali, sive forma solemni, seu cum tribus ministris sacris, sive cum diacono, vel etiam sine diacono sed in cantu. Attamen quaevis forma celebrationis ita semper disponere oportet ut populus actuose semper participare possit, uno aliove gradu ab Instructione de

Musica sacra et sacra Liturgia diei 3 septembris 1958; ita ut omnino arceatur a functionibus liturgicis adsistentia muta et iners fidelium, et clare dicatur maximam solemnitatem esse non fragorem instrumentorum, sed populorum voces resonantes, alte strepentes veluti « fragor fluctuum maris » iuxta verba S. Ambrosii.

2) Asseritur *cantum gregorianum*, intime connexum cum lingua latina, esse *cantum proprium et principalem sanctae Romanae Ecclesiae*; illudque fovere et docere esse officium princeps et momentosum, praecipue in Seminariis et Institutis Religiosis, et quidem non selectos tantum iuvenes « *scholam cantorum* » efformantes, sed omnes Sanctuarii alumnos, qui futuri sunt dominici gregis pastores. Musica polyphonica et musica moderna pariter admittuntur in sanctuario, dummodo praeclaras servant normas a S. Pio X proclamatas, et in Litteris Encyclicis *Musicae sacrae disciplina*, Pii Papae XII iterum propositas, dignitatem nempe, gravitatem et sanctitatem quae Liturgiam decent.

3) Ad finem pastorem adipiscendum, maxime faciendus est *cantus religiosus popularis*, qui, nobilissima dispositione Pii Papae XII, ingressus est ipsas actiones liturgicas, ut plebi sanctae Dei facilius reddatur actiosa participatio, mente, corde et voce, sacrorum mysteriorum. Industria asseritur necessitas textus cantus popularis derivandi ex « *sacra Scriptura, specialiter ex psalmis et canticis biblicis, et ex fontibus liturgicis, sive orientalibus sive occidentalibus* », ut tandem derelinquantur paulatim cantus illi populares vacui et inepti, vel profana melodia et verbis compositis, et efformetur patrimonium cantus popularis, textibus inspiratis et conceptu theologico robustis.

4) Peculiari consideratione attendendum est ad *cantum pro Missionibus*: aptationis quaestio in re musica campum invenit foecundissimum. Omnes enim populi, ab illis qui magna et antiquissima cultura praediti sunt, ad simpliciores usque et ingenuas gentes tribales, proprias nenas et melodias familiares possident: musica enim humano animo insita est, ac prinde hae qualescumque musicae vel harmoniae ex omnibus gentibus summi habendae sunt et adhibendae pro apostolatu missionario. Quare, si a normis Musicae sacrae fundamentalibus (sanctitate, dignitate, gravitate) non discrepant, in sacras actiones inducendae sunt. Aptatio vero et usus technice determinanda sunt a peritis, in Institutis ad hoc destinatis, ac tandem approbanda a competenti Auctoritate ecclesiastica.

5) Tandem extollitur *dignitas organi*, instrumenti traditionalis Ecclesiae occidentalis, directe pro sacris actionibus in aedem sacram inducti, et determinatur locus ceterorum instrumentorum, qui a Litt. Enc. *Musicae sacrae* ius ingrediendi templum Dei abundantius obtinuerunt.

Nova technicae artis inventa ad sonos producendos vel transmittendos non refelluntur a priori; firma tamen lege ut non modo mere mechanico seu automatico, sed personali artificis actione tractentur. Quod peropportunum est, ne cultus divinus reduci videatur ad apparatus quoddam mechanicum absque spiritu et vita. Deus enim laudatur chordis et organo, clangore tubae et cymbalis crepitantibus, sed plene glorificatur solummodo magnis populorum vocibus.

Cap. VIII - DE ARTE SACRA

Postquam actionum sacrarum ordinationem est prosecuta, necnon de rebus materialibus quae ad Dei cultum decore peragendum inserviunt curavit, ultimo capite Constitutio de sacra Liturgia illa principia aggreditur quae ad Artem sacram spectant, seu quae circa totius sacri cultus ambitum externum condigne disponendum versantur, in sacris aedibus sive aedificandis, sive disponendis, sive condecorandis.

Caput huiusmodi in quattuor sectiones dividi potest:

1. *Prima sectio* principia generalia complectitur, quae affirmant omnem stilum artis Ecclesiam admittere, ita ut quaelibet gens et quaelibet aetas modo sibi magis accommodato carmen Deo canere possit. Sicut enim omnes gentes in sinu suo Ecclesia amplectitur, ita et illarum ingenium peramanter acceptat. Unica tantum ponitur condicio: ut huiusmodi artis expressiones sacris aedibus sacrisque ritibus debita reverentia debitoque honore inserviant.

Attamen libertas cuique artis expressioni concessa ingrediendi ecclesias, secum non fert libertatem secum ducendi ea quae pietati repugnent aut sensum vere religiosum offendant. Sacras aedes certe ingredi non valent quae fidem aut mores offendunt. Aliquando tamen nonnulla, quae cum pietate aut sensu religioso non bene componuntur, sub specie novitatis aut evolutionis artis sacrae, ingressum in Ecclesiam attentare possunt. Haec omnia firmiter esse reicienda art. 102 praecipit: ars enim, et ars sacra modo praecipuo, sicut musica, sacrae Liturgiae ministra, non domina est; et proinde ministerium suum illi praestare debet modo congruenti.

2. *Alter sectio* (art. 103-105) media considerat, quibus rectum iudicium de artis sacrae operibus comparandum est. Iudex in his causis Ordinarius quidem est. Sed ipse utatur oportet ministerio illius peculiaris Commissionis peritorum in Arte sacra, quam plura documenta Sanctae Sedis in qualibet dioecesi exstare volunt. Attamen can. 104 Commissiones de Arte sacra non dioecesanis tantummodo, sed et provinciales vel regionales, nationales et internationales considerat, ob ne-

cessitatem, aut magnam saltem utilitatem, ut communis habeatur et uniformis modus procedendi et ut singulorum experientia bono communi prosit. Addit autem idem articulus huiusmodi Commissiones congregandas esse « ex utroque clero et laicis peritis »: nam earum munus non limitatur ad iudicia ferenda de convenientia vel non convenientia sacrarum aedium sacrique ornatus cum legibus liturgicis, sed saepius agere debent etiam de rebus technicis, pro quibus homines apprimè periti inter clericos non semper inveniuntur. His demum Commissionibus, ambitum cuiusque dioecesis excedentibus, constitutis, facilius erit et singulis Episcopis adiumenta invenire in difficultatibus solvendis quae, non raro, unice a membris suae Commissionis dioecesanae debito modo superari nequeunt.

Sed et convenientia inter Liturgiam et artem sacram habebitur, et homines periti praesto erunt ad Commissiones constituendas, si artifices spiritu artis sacrae et sacrae Liturgiae imbuantur: quod munus Episcopis directe commendatur, sacerdotibus ad id idoneis concredendum. Inter ea autem quae artificibus magis aperte sunt inculcanda, art. 105 memorat ipsorum adlaborationem per artis opera ad debitam sedem cultui catholico apparandam, ad Ecclesiae spiritualem aedificationem necnon ad fidelium eruditionem.

3. *Sectio tertia* (art. 106) agit de necessitate revisionis circa « canones et statuta ecclesiastica, quae rerum externarum ad sacrum cultum pertinentium apparatus spectant ». Minutae variationes in articulo non proponuntur, sed aperte indicatur has variationes esse faciendas iuxta principia Liturgiae instauratae, quae leges postconciliares ita informabit ut quae ipsi minus congruere videantur, emendentur aut aboleantur; quae vero ipsi faveant, nova et vetera, retineantur vel introducantur: qua actione in praxim deducitur, etiam pro his rebus externis cultus, sapiens et necessaria aptatio disciplinae Ecclesiae ad novas hodiernae aetatis necessitates.

Mens Commissionis de hac re Patribus aperte proponitur circa quaedam puncta potioris momenti, quae in declaratione ad art. panduntur, prae oculis habitis principiis sive totius traditionis ecclesiasticae, sive sanae illius actionis pastoralis quae a Liturgia originem ducit. Inter alia, peculiari nota indicandae sunt propositiones quae respiciunt generalem ecclesiae ordinationem ad sacram synaxim, sedes praesidentiales, altaria cum maiora tum minora eorumque consecrationem, SS. Eucharistiae aservationem, Baptisterium, imagines sacras. Haec puncta considerationes praebent quae non tantum a Patribus, sed praesertim a competentibus Commissionibus postconciliaribus erunt perpendendae.

4. *Quarta sectio*, quae art. 107 et ultimum totius Constitutionis

complectitur, agit de clericorum institutione in Arte sacra, et directe et intime connectitur cum praecedentibus articulis de clericorum institutione in sacra Liturgia et in Musica sacra. Clericorum tamen institutio in Arte sacra non modo tantum theoretico proponitur tradenda, scilicet per principia et historiam Artis sacrae, sed illos manuducere debbit ad venerabilia Ecclesiae monumenta aestimanda et ad ea, quae ipsis modo concreto commissa sunt, omni opere servanda, necnon ad necessaria consilia artificibus praebenda cum agitur de novis operibus artis efficiendis, aut de antiquioribus restaurandis.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. PIZZARDO: Valde laudo schema de Musica sacra et de Arte sacra; sed, attenta gravitate rerum, liceat mihi humillime aliqua exponere.

Pontificium Institutum Musicae Sacrae et Secretariatus pro Musica Sacra in Missionibus.

Institutio Secretariatus. Collatis consiliis cum SS. CC. de Propaganda Fide et Seminariis Universitatibusque, Pontificium Institutum Musicae Sacrae de Urbe condidit in sua sede mense decembri Secretariatum pro Musica Sacra in terra missionum. Secretariatus regitur directe a sacerdote missionario peculiariter musicae perito.

Finis Secretariatus. Salvis competentibus SS. Congregationum Rituum et de Propaganda Fide, finis est adiuvere apostolatam missionalem per cantum et musicam sacram, immo et musicam religiosam et cantus populares. Ad hoc Secretariatus coordinare cooptat incepta et nisus tum cleri dioecesani loci tum missionariorum.

Media Secretariatus. Per munifica subsidia Ill.mi D. Alberti McCarthy iunioris (New-York, U.S.A.) Secretariatus suppeditare vult episcopis locorum missionum et missionariis instrumenta musica, praesertim liturgica, discos et alios apparatus musicos. Praecipuum propositum suum tamen est divulgare in terris missionum cantus sacros indolis universalis, imprimis cantum gregorianum, secundo seligere cantus indigenarum, perpolire et S. Liturgiae, prout res permittit, vel arti religiosae aptare. Cum cantus et musica animos natura sua magnopere alliceant, finis Secretariatus est maximi momenti, praecipue si prae oculis habeatur diffusio musicae quae « Jazz » dicitur, quam praevenire oportet in terra missionum.¹

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Adnotare liceat fundamenta artis sacrae omnino se opponere arti modernae v. d. « astrattista ». Ante omnia enim nos credimus omnia « per Ipsum » facta esse, quare putamus in praesente ordine rerum nihil perfectius esse quam res a Deo creatae. Ars Sacra proinde repraesentationem rerum creaturarum efficere debet, ut homines elevant ad profundiorum cognitionem atque amorem Dei.

Etiamsi mere humano modo artem consideramus, omnibus patet finem artis esse quandam perfectionem hominis totaliter sumpti, i. e. anima et corpore compositi, facultatibus insuper praediti intellectus et voluntatis. Homo revera non est solummodo phantasia vel sensus abstractus, uti moderna ars asserit.

« Astrattistae » expresse ac claris verbis dicunt se esse « inhumanos », i. e. non iuxta communem modum concipiendi vitam eiusque manifestationes; quare — et haec est conclusio cuiusdam artis aesteticae cultoris — expressiones artisticae talium hominum vera ars dici nequeunt.

Valde laudandum est schema; placeret tamen ut schema perficiatur in hac gravissima et satis difficili quaestione, iuxta animadversiones aliquorum Eminentissimorum Patrum: Audeo tamen addere, nunc pro tunc, maximam curam adhibendam esse quoad constitutionem Commissionum de arte sacra et de musica sacra.

Mihi liceat hoc memorare: postquam Instructio S. Officii diei 30 iunii 1952 publici iuris facta est, S. Congregatio de Seminariis et studiorum Universitatibus scripsit ad Rectores 16 Seminariorum Pontificiorum Italiae mandans illis ut alumni monerentur de periculo ne pseudoars sic dicta « abstracta », quae quidem non est nisi athea et materialistica, dolose intraret in Ecclesiam et causam praeberet cur res sacrae contemnerentur.

Ipsi responderunt, declarantes se ordinavisse ut de hac re pro alumnis lectiones haberentur incipiendo a cursibus Lycaei.

Praeterea S. Congregatio de Seminariis, summam auctoritatem adhibens Em.mi Card. Celsi Costantini in re, admonuit etiam 1.500 (mille et quingentos) alumnos viginti Collegiorum Nationalium Romae et 500 (quingentos) alumnos sacerdotes Convictuum Ecclesiasticorum Urbis, statutis opportunis conferentiis. Inter has, omnino memoria dignae sunt tres, quas Em.mus Card. Costantini alumnis habuit, primam in Pontificio Collegio Americae Septentrionalis, et sequentes in Pontificio Athenaeo Angelico. In iis, Em.mus orator perpendit conceptum « artis », quam definivit: « Repraesentationem realitatis exterioris, transfigurata in pulchritudinem per ingenium artificis ». Citavit sententiam S. Tho-

mae Aquinatis, secundum quam pulchritudo tribus elementis constat: integritate, harmonia partium cum toto, splendore.

Quae utique concordant cum sententia Platonis, secundum quam tamen « ars » non est reproductio veri, sed tantum eiusdem splendor. Em.mus memorabat etiam mentem S. Pontificis Pii XII, qui attribuebat arti officium confringendi angustum et molestum claustrum finiti et aperiendi quasi fenestram in infinitum. Referebat eundem Pontificem limites artis mirabiliter illustrasse, asserendo ipsam esse quoddam iustum aequilibrium inter idealismum et realismum.

Card. RUFFINI: Pag. 5² lin. 3 et ss.: « *Omnia* enim pretiosa, quae aut natura ipsa protulerit aut humanum ingenium comparaverit, ea Ecclesia in cultum suum assumpsit... ».

Locutio, quae adhibita est, mihi videtur exaggerata.

Linn. 10-13: Afirmatio quae ibi legitur: « abusus nonnullos, immo humanam vanitatem in cultum irrepsisse », male sonat. Quae his verbis reprobantur imputanda sunt quodammodo auctoritati Ecclesiae ea toleranti vel permittenti. Intentio Em.mi Relatoris fuit certo optima et a veritate, ut opinor, non recedit, sed mentem exprimendam esse opinor quadam cum suavitate.

Pag. 6,³ ad n. 91: Quod proponitur in Schemate de usu Pontificalium mihi placet; sed adhuc magis placeret si usus mitrae, ac praesertim baculi, et Missae quae Pontificalis appellatur, reservarentur Episcopis. Em.mi Cardinales Diaconi nullam iam creant difficultatem, quia ex nova disciplina a Beatissimo Patre fel. regn. instituta, ipsi posthac Episcopi erunt.

Mitra, baculus et Missa Pontificalis sunt signa potestatis Episcopalis, propterea Pontificum seu Episcoporum propria. Si exceptio aliqua relinquenda censetur, haec sit solummodo pro Abbatibus Ordinum Antiquorum peculiari benedictione insignitis.

Pag. 6 annotatio 2: Facultas concedenda Ordinariis singularum Provinciarum vel Regionum vel etiam Conferentiae Episcoporum Nationali « *divinum cultum ordinandi* » bene determinetur ne longius quam oporteat procedatur, neve gravia discrimina, quae profecto semper deploranda essent, inter varias provincias, regiones, nationes enascantur.

Pag. 16⁴ ad n. 102: Puto in hac re haberi hodie confusionem magnam et libertatem immoderatam nimis. Haud raro visitando aliquas

² Cf. p. 460.

³ Cf. p. 461.

⁴ Cf. p. 467.

Ecclesias recenter extractas et plures imagines ibi cultui expositas, D. N. Iesu Christo Crucifixo incluso, admiratione et quasi scandalo me perculsum sensi. Etenim inveni eas omnino repugnantes traditioni catholicae et sensui communi fidelium.

In *Expositione Sacra* constituta Monaci (in Bavaria), occasione Congressus Eucharistici Internationalis, vidi exempla horribilia novae huius artis. Nescio quae remedia decernenda sint et qua ratione remedia, si definiantur, ad actum adduci possint. Sed, Deo adiuvante, omnibus viribus huiusmodi arti, quodammodo blasphemanti, obstandum est, et quidem sine mora.

Pag. 18⁵ ad 3: Altare Maius ciborio seu « *baldacchino* » coopertum conspicimus, cum spirituali delectamento, Romae in Basilicis Patriarchalibus et in aliis antiquis Ecclesiis; sed puto non requiri, quia illius Altaris sanctitas satis manifestatur eiusdem altitudine et peculiaribus ornamentis quibus decoratur.

Pag. 19,⁶ lineis prioribus: Mihi non placet crucem et candelabra non super altare, ut communis fert mos, sed apud seu quasi circum altare, collocari.

Cetera, ut generatim et universim dicam, mihi placent.

Card. LÉGER: Placet ex parte et iuxta modum.

Caput VI: Caput de Sacra suppellectile est nimis generale, non sufficiens et ideo non mihi placet.

Nihil enim sufficienter definitur. Regulae propositae sunt ita generales, ut observari possint dum modi abusivi agendi servantur. Desiderantur saltem aliquae normae renovationis quoad v. g. formam vestimentorum. Desiderantur normae, in ipso canone, ad simplificanda paramenta, urbi et orbi, et ad eorum numerum minuendum. In his materiis cur sunt tres modi agendi, i. e. secundum Congr. Rituum, Congr. de Religiosis et Congr. de Prop. Fide?

Credo quod imprudens est relinquere Conferentiis Episcoporum munus statuendi inconsulta Sancta Sede quoad v. g. materiam calicis et vestimentorum.

Can. 91. Et quid de praelatis de speciali mandato S. Sedis quando non degunt in suo territorio? V. g. Praefecti apostolici qui pontificali-bus utuntur ubique terrarum et specialiter in dioecesibus ubi stipem colligunt?

⁵ Cf. p. 468.

⁶ Cf. p. 468.

Caput VII: In canone 93, propono novam redactionem primae sententiae. Deleantur verba « lingua latina celebrata » et addatur alia sententia:

« Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia solemnis, cum participatione populi. Lingua latina est medium traditionale Ecclesiae occidentalis ad sacros ritus maiore solemnitate decorandos ».

Ratio propositionis meae est quia, secundum redactionem actualem textus, lingua latina videtur esse *elementum principale* liturgiae solemnis. Dum potius cantus, ritus, numerum ministrorum sunt elementa principaliora. Lingua latina tamen particulare momentum habet quod sufficienter sublineatur in secunda sententia addenda.

In declaratione canonis 94 proponatur etiam cantus Pater Noster, qui faciliter ab omnibus cani potest.

Caput VIII: Quoad declarationem canonis 106, quae multum mihi placet, hae proponam:

1) In paragrafo 5 propono substitutionem verbi « deberet » pro verbo « debet ». Etenim, in aliquibus regionibus, praesertim in Missionibus, valde difficile videtur habere altare lapideum ex toto; et etiam, propter pondus altaris lapidei, haberetur difficultas quoad ecclesiae infrastructuram quae esset magni pretii.

2) In paragrafo 6 clare dicatur utrum *permittatur vel non* assertio Eucharistiae extra altare, v. g. in armario, vel turri, vel pariete.

3) In paragrafo 8 indicetur cum aliqua praecisione, locus scholae et organi. Videtur quod schola iungere debet, quoad cantum, ministros in sanctuario et fideles in nave. Iam aliquod de hac re dicebatur in instructione « De musica sacra ».

4) In paragrafo 10 propono quod locus Baptisterii in ecclesia ita determinetur ut, modo significativo, exprimat et permittat transitus de uno loco ad alium locum, secundum tres phases (seu tria momenta) ipsius baptismi, sicut invenitur in Rituale Romano (i. e. ad fores ecclesiae, in ecclesia, in baptisterio).

5) In paragrafo 14 inter verba « mortis christianae » et « et vitae aeternae », ponatur « spei beatae resurrectionis »: etenim resurrectio nostra est elementum essenziale spei christianae.

Card. GODFREY: *De sacra suppellectile*.

Pagina quinta et sexta,⁷ numero octogesimo nono: Optimum est ut Conferentiae Episcoporum habeant facultatem in quaestione de materia

⁷ Cf. p. 460.

paramentorum et de sacra suppellectile. Ita evitandae erunt peculiaritates individuorum, quae ceteroquin non est facile refrenare.

Numero nonagesimo primo: Usus pontificalium restringatur uti dicit schema (melius esset restringere ad episcopos et abbates).

De musica sacra.

Bene est in mentem revocare sapiens dictum: « Musica Missae, non Missae Musicae famuletur ». Recens habui exemplum quo musica in stylo populari praeparabatur (Missa Jazz, v. « Jazz Mass »). Interveniente Auctoritate Ecclesiastica, vari laici protestabant, sed in fine reluctantem obœdientiam praestaverunt. Larga publicitas dabatur, quasi Ecclesia non voluisset sese conformare temporibus modernis.

Pagina decima⁸ numero nonagesimo quarto, in prima paragrapho: audeo suggerere quod loco verbi « semper » verbum « generatim » adhibeatur, secus aliqui cantus, symboli et « sanctus », perpulchri a magistris compositi, in oblivionem cadent.

Numero nonagesimo septimo: Expectamus completam editionem typicam librorum cantus liturgici, magis criticam pariter in usu parœciarum.

Pagina decima tertia,⁹ numero centesimo: Placet quod schema dicit de pulsatione et directione personali, exclusis modo mere mechanico productis, puta gramophonia, dictaphonia et ad usum liturgicum.

De arte sacra.

Spinosa est quaestio, quia Ecclesiae directioni artistaе quandoque reluctantem sese submitunt et favent variis ideis extravagantibus de progressu hodierno in rebus artisticis.

Pagina decima octava,¹⁰ numero secundo: Si retineatur ut principium ecclesias ad sacram synaxim esse bene ordinandas, ut schema proponit, difficile erit, meo iudicio, saltem in aliquibus ecclesiis componere participationem fidelium in sacro ritu cum constructione cathedrae episcopalis in abside.

De Reliquiis non facile videtur cur concedatur ut aliqua altaria minorâ possint consecrari sine reliquiis.

Card. RICHAUD: Pauca volo dicere de isto schemate, ingeniose confecto et de quo discussio aliqua, etiam critica, est possibilis pro pluribus partibus.

Sed quoad aliqua puncta reverenter animorum intentionem mihi videtur utile allucere.

⁸ Cf. p. 462.

⁹ Cf. pp. 464-465.

¹⁰ Cf. p. 468.

In capite VI pag. 5,¹¹ n. 89, cur postulare facultatem pro Conferentiis Episcopalibus determinandi materiam vestium ac paramentorum liturgicorum? Concilio sane non convenit in minimis quaestionibus statuere, sed potius multa relinquere potest ad Commissiones competentes et Sacras Congregationes, finito Coetu Oecumenico.

Attamen Patres possunt quasdam directivas promulgare, ut mentes in expectatione pacem habeant, et in hoc casu, sufficeret, humillimo meo sensu, Concilium declarare quod istae liturgicae materiae debent esse dignae ac satis pretiosae, praeter omnem formulam praecisam de serico, de lino, de lana; nam hodie, in pluribus regionibus, lana pretium amplius quam textile sericum habet, quae evolutio potest evenire diversimode in saeculis sequentibus.

Liturgia sacra valorem sibi comparabit per aliquam simplificationem ope regularum magis generalium.

Relate ad n. 91, pag. 6,¹² non solum puto quod bene valet principium ibi propositum de usu pontificalium, sed occasionem velim sumere ut aliquod votum instituat pro simplificatione vestium in choro et in caeremoniis episcoporum praesertimque Cardinalium, quae vestes Eminentissimorum semper in quolibet tempore eandem colorem habere possent.

Pag. 10¹³ in Declaratione post n. 94 et pag. 11¹⁴ quoad nn. 96 et 97, relate ad cantus liturgicos, puto quod, si logice et sincere velimus aliquam maiorem populi christiani participationem ad Mystera Sacra, necesse est:

1) Ut, salvis cantibus de Communi, scilicet Kyrie, Gloria, Sanctus, Agnus, qui faciliter possunt cantari ab omnibus fidelibus in lingua graeca pro Kyrie et latina pro aliis, cantus autem de Proprio, scilicet Introitus, Graduale, Tractum, Offertorium, Communionis Antiphona, possint in lingua vernacula proferri.

2) Ut tandem editio simplicior adveniat Cantus gregoriani, quae praebeat faciliores modulos pro parvis parochiis, et omnibus choris, ubi multa exercitia musicalia sunt impossibilia.

Pag. 17,¹⁵ in n. 104, valde optandum est declarare quod Commissiones dioecesanæ de Arte Sacra auctoritatem et competentiam habent etiam erga ecclesias et sacella religiosarum et religiosorum non exemptorum.

Pag. 19,¹⁶ par. 5, existimo hanc declarationis partem esse prudentem

¹¹ Cf. p. 460.

¹² Cf. p. 461.

¹³ Cf. p. 463.

¹⁴ Cf. pp. 463-464.

¹⁵ Cf. p. 467.

¹⁶ Cf. p. 468.

de reliquiis, vel expositis vel nimis multis in minoribus etiam altaribus inclusis, quia revera inter istas reliquias quantae non sunt authenticae!

Pag. 21,¹⁷ n. 12 Declarationis, sufficeret in aliquo decreto post vel intra Concilium pronuntiare quod non sunt multiplicandae in eadem ecclesia vel in eodem sacello Imagines Christi, Beatae Mariae Virginis ac Sanctorum, ad augendum vigorem decretorum, iam in hac materia sapienter editorum a Sacra Congregatione de Ritibus.

Card. OTTAVIANI: Instandum mihi videtur ut anormalitates artis novae et musicae modernae a Concilio Vaticani II improbentur, ita ut eisdem in Ecclesiis ingressus non pateat. Dico « anormalitates », quia ars moderna non est reiicienda dummodo sit semper *sacra*.

Iamvero haud frequenter in Ecclesiis recenter introducti sunt « Crucifixi », qui imaginem Iesu ita deformant ut monstruum exhibeant; item imagines expositae sunt ab iis qui abstractisti vocantur, quae nihil humani et sacri habent. Pariter introductae sunt imagines a pictoribus non catholicis, quae symbola nonnulla celant antichristiana et theosophica.

Quaero igitur ut commendetur id quod in litteris encyclicis « Mediator Dei » de sacra liturgia dicuntur itemque id quod in Instructione S. Officii de Arte Sacra habentur, praesertim de invitandis sculptoribus et pictoribus qui vere fidem profitentur et vitam christianam agunt, ut in inspiratione artistica possint fideles adiuvari in devotione et cultu Dei.

Item non est admittenda musica illa moderna, quae est characteristicum aberrationum nostrae aetatis et quae suo ritmo potiusquam mentem ad Deum elevare, reapse loca peccati in memoriam appellare potest (night club).

Stabiliatur clare locus in quo adservanda est SS.ma Eucharistia esse altare et non parietes vel loca secundaria.

Demum clare edicatur Commissioni dioecesanae artis sacrae esse subiicienda etiam ea quae Ecclesias vel sacella religiosorum et religionum respiciunt.

¹⁷ Cf. p. 469.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: secundum animadversiones ab Em.mo Léger propositas.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: secundum votum Em.morum Cardd. Pizzardo et Ottaviani, praecipue quod spectat artem sic dictam abstractam.

Ad 91, pag. 9:¹ Valde decet ut pontificalium usus per largissimas concessionem aliquantulum vilescent, minuat, et episcopalem, quam repraesentat, revera exornet dignitatem.

Ad 99, pag. 10:² Post artem sacram, quam Missiones, moderante et plaudente Ecclesia ediderunt, musica etiam sacra, indigenarum vocibus et ingeniis, laudes Deo personet oportet.

Card. PIZZARDO: Placet,³ praesertim iuxta practicas animadversiones Em.mi Card. Ottaviani.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est adhaereo iis quae « de arte sacra » dixerunt Em.mi Cardd. Pizzardo et Ottaviani, et adhaereo etiam iis quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardd. Ruffini et Léger.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet iuxta modum: Mihi placet quod in n. 106, ut directorium sed non absolute obligatorium, dicitur; mihi videtur quod saepe in opere ipso vere difficile seu impossibile ad unguem omnia sic ordinare erit.

Dicendum censeo quod Missa versus populum non debet esse obligatoria; ratio est: propter angustiam seu structuram ecclesiarum possibile non esset plerisque in casibus id observare; tunc valent semper rationes pro Missa celebrata a sacerdote terga populo vertente; nec mihi placet ut liceat unoquoque sacerdoti celebrare versus populum, sed permissio sit semper loci ordinario reservata, ubi Conferentiae Episcoporum de hoc nihil statuerunt.

Card. LIÉNART: Placet, ratione tamen habita de his quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini, Léger, Godfrey et Richaud.

Card. TAPPOUNI: Placet.

¹ Cf. p. 461.

² Cf. p. 464.

³ Cf. pp. 477-479.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum, ratione habita ad ea quae dixerunt Em.mi Pizzardo, Ruffini, Léger, Richaud, Ottaviani.

Pag. 18,⁴ n. 3: In ecclesiis noviter aedificandis, si sint magnae, altare maius potest a pariete esse seiunctum, si vero parvae sint, potius attendatur ad commoditatem fidelium. In ecclesiis iam constructis nihil innovetur.

Pag. 19,⁵ n. 6: De licentia episcopi liceat Sacrificium Missae celebrare versus populum; episcopus licentiam ne concedat nisi sacerdotibus vere piis, cuius celebratio ad pietatem, non autem ad admirationem moveat vel scandalum.

Pag. 19,⁶ n. 4: In ecclesiis unius aedis poni possunt altaria minora; in ecclesiis iam aedificatis nihil innovetur.

Card. MCGUIGAN: Placet. Considerentur observationes Em.morum Patrum Pizzardo, Léger, Ruffini, Godfrey, Ottaviani et aliorum.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Quae proponuntur de sacra suppellectile, de musica sacra et de arte sacra veram utilitatem christifidelium et animarum pastorum spectare videntur. Sine dubio commissiones postconciliares semper ante oculos habebunt veram pastorem utilitatem tamquam normam supremam, maximam prudentiam et circumspectionem in innovationibus faciendis adhibebunt ita ut pericula nimiae admirationis et confusionis immo et dubii circa perennem unitatem Ecclesiae ex nimio « historicismo » et rerum novarum studiositate omnino evitentur.

Quaedam sat fundamentalia apparent, e. g., ut in ecclesiis ponantur regulariter scamna vel sedilia in usum fidelium.

Schema decreti de sacra suppellectile, de musica sacra et de arte sacra: placet.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Ad cap. VII, n. 93: Quoad *Musicam Sacram* dicatur clare non licere in *Missa sollemni* cantibus gregorianis supponere textum in lingua vulgari.

N. 100: Instrumenta, excepto organo, ne adhibeantur nisi caute et cum consensu Ordinarii.

Ad cap. VIII, n. 103: Ne multiplicentur instantiae pro diiudicandis operibus artis, quia de gustibus non est disputandum. Sufficiat una com-

⁴ Cf. p. 468.

⁵ Cf. p. 469.

⁶ Cf. p. 468.

missio cum peritis in dioecesi; in dissensione decidat Episcopus. Sanctae Sedi manet ius revisionis.

N. 106: Locus in medio absidis reservetur Ordinario loci (cf. decl. 2).

Baptismus supra fontem baptismalem ne commendetur ex rationibus hygienicis (cf. decl. 10).

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁷

Card. SIRI: Placet iuxta modum: Pag. 6,⁸ lin. 9, post verbum « regionibus » addatur « Annuente Sancta Sede ». Quae dicuntur in « Declaratione », pag. 17,⁹ lin. 32 et deinceps (pp. 18-19)¹⁰ non componuntur semper cum Decreto S. Rituum Congregationis 1 iunii 1957 praesertim n. 3 (pag. 18) et n. 6 (pag. 19). Ad mentem huius Decreti melius reducantur.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: Velim ut Concilium statueret solemne principium quod durante Missa omnes cantus lingua vernacula debent excludi ab initio Canonis Missae usque ad « Pater Noster ».

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est secundum ea quae dixerunt Em.mi Pizzardo, Ruffini, Godfrey et Ottaviani. In paragrapho 2, n. 90 non relinquatur episcopis facultas circa formam sacrae suppellectilis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:¹¹ i. e. attentis iis quae declarata sunt ab Em.mo Pizzardo, quae ad organa iam a S. Sede organizata referenda sunt; ab Em.mo Godfrey, ut condemnentur extravagantia, uti « Jazz Mass »; et ab Em.mo Ottaviani: in Ecclesia *Ars* debet esse *Sacra*.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum:

N. 91. *De usu Pontificalium*: In regionibus humidis et calidioribus, praesertim tempore aestivo, est quoddam grave incommodum celebrare Missam Pontificalem aliasque functiones pontificales peragere cum omnibus paramentis praescriptis. Ideoque desideratur aliqua simplificatio vel reductio in numero vestium, ita ut Episcopus ne tantis vestibus oneretur.

Concedatur igitur facultas generalis functiones pontificales celebrandi sine dalmatica et tunica (vide n. 134, Decreti Generalis, « Novum Rubricarum » S. C. Rituum, diei 26 iulii, 1960, *A.A.S.* LII, 1960, pag. 620);

⁷ Cf. pp. 479-480.

⁸ Cf. p. 461.

⁹ Cf. p. 467.

¹⁰ Cf. pp. 467-469.

¹¹ Cf. pp. 480-481.

sine rochetto (iam a Sacra Congregatione de Propaganda Fide per Facultatem Apostolicam n. 67 concessum); sine caligis et sandalis (sufficit ut habeat caligas et calceos quae cum habitu praelatitio adhibentur, vel etiam usuales).

Usus chirothecarum ad nutum Episcopi relinquatur.

Quoad mitram: si possibile est, una tantum mitra pro omnibus functionibus retineatur; ad summum duae; non tres uti nunc.

Usus mitrae: in Missa necnon in aliis sacris functionibus usus mitrae ad minimum reducatur, quoties enim debet illud super Episcopi caput imponi et quoties removeri!

Card. MONTINI: Placet.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: secundum animadversiones factas ab Eminentissimis Cardinalibus Pizzardo, Godfrey, Ottaviani, praesertim de musica et arte sacra necnon de usu insignium pontificalium.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: plene adhaerendo observationibus Eminentissimorum qui contra degenerationes artis in templis vocem levarunt. Commissio Dioecesana de Arte Sacra, in qua optandum ut ambo Cleri sint repraesentati, auctoritatem habeat super omnes et singulas ecclesias et cappellas totius dioecesis. Digna plausu est hortatio ut *Credo* et *Sanctus* a toto populo in Missis Pontificalibus cantentur.

Card. CICOGNANI: Placet. Valde utiles sunt animadversiones Cardd. Godfrey, Frings, D'Alton relate ad musicam sacram et ad artem; animadversiones Card. Léger quoad Eucharistiam et Card. Ruffini. Ceteroquin omnia perpendentur, puto, a S. Congregatione Rituum et aptabuntur pluribus decretis et instructionibus eiusdem S. Congregationis.¹²

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: Id est attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium Pizzardo, Ruffini, Ottaviani, Léger (quae dixit de altare Sanctissimi Sacramenti). Alia in folio scripsi.¹³

Card. CONFALONIERI: Placet. Attendatur ne, ob libertatem Conferentiis Episcopalibus factam, nimiae et notabiles differentiae inter varias regiones enascantur, cum admiratione fidelium aliarum regionum. Cautè et sapienter agendum est quoad musicam et artem. Meminisse insuper iuvabit quod de rebus ecclesiasticis optima quidem dicimus et

¹² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹³ Cf. pp. 481-482.

scribimus: agnoscamus vero humiliter quod et nos in praxi res saepe saepius uti sunt flaccide relinquimus.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. secundum quod dixi in disceptatione et scripsi in folio adnexo.¹⁴

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: Componantur cum schemate observationes a Patribus sapienter factae (ad mentem Cardd. Ruffini, Léger, Godfrey, Richaud et Ottaviani).

Card. DÖPFNER: Schema propositum quoad substantiam omnino placet. Liceat pauca quaedam sive commendanda sive immutanda denotare:

1) Quod caput VI attinet, quaeri potest, utrum res tanti momenti sit, ut conciliariter tractetur. Sufficere videtur, si materia de sacra suppellectile decretis ordinariis S. Sedis absolvetur. Usus pontificalium, secundum normam n. 91 restringendum, facile revera restringetur, si a S. Sede abhinc amplius iam non conferebitur. Ipsum autem caput convenienter e Schemate expungi poterit.

2) Quoad caput VIII, n. 103 (pag. 16,¹⁵ lin. 13): Nimis apodictice statuitur: « In diiudicandis operibus artis, Ordinarii tenentur audire... ». Sufficit, si dicitur: « ... audiant... ».

3) Maximi momenti sunt, quae in Declaratione post n. 106 de arte sacra in Ecclesia exponuntur. Uti Schema iacet, non est materia immediata Concilii. Quoad tabernaculum (pag. 19,¹⁶ n. 6) hoc velim dicere: Decretum S. Rituum Congregationis de tabernaculo post experientiam ultimorum annorum omnino revisendum est (cf. petitionem Conferentiae Episcoporum Fuldensis ibi in n. 8 allatum!).

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: habita ratione aliquarum animadversionum ab Em.mis Patribus opportune factarum praesertim quoad Artem Sacram et Musicam Sacram ab Em.mis Cardd. Pizzardo, Ottaviani et Godfrey.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita observationum factarum ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani, Léger et aliis.

Card. ALFRINK: Placet, saltem quoad principia generalia.

Card. SANTOS: Placet. Habeantur tamen in mente ea quae observarunt Em.mi Cardinales Pizzardo, Ruffini et Ottaviani.

¹⁴ Cf. pp. 482-484.

¹⁵ Cf. p. 467.

¹⁶ Cf. p. 469.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: videlicet perpensis animadversionibus ab Em.mis Patribus prolati, praesertim iuxta ea quae dixerunt Em.mi Pizzardo et Ottaviani de Arte Sacra et Em.mi Léger et Godfrey de S. Eucharistia.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum:¹⁷ cum notis Cardd. Pizzardo, Ruffini, Léger, Godfrey, Richaud. Religiosi subsint Commissioni artis sacrae.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scil. iuxta animadversiones Em.morum PP. Pizzardo, Ruffini, Léger, Godfrey, Richaud, Ottaviani.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: Haud placet, immo valde displicet n. 101: « Omnem stilum artis Ecclesia admittit », quod est contra rectam rationem, necnon contra traditionem christianam, quae saepius a Sancta Sede revocata et confirmata est. Quocirca numerus iste deleatur et res componatur cum numero sequenti 102. Et iuxta dicta ab Em.mis Pizzardo et Ottaviani; deinde ab Em.mis Léger et Richaud.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: Adhaereo voto Em.mi D'Alton.

Card. BEA: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Em.morum Patrum.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis praecipue observationibus Em.morum Cardinalium Pizzardo, Ottaviani et Godfrey.

1) In pag. 6,¹⁸ nota 2 cavendum esset quoad nimiam amplitudinem facultatum Ordinariis vel Conferentiae Episcopali tribuendarum.

2) In pag. 15,¹⁹ n. 101 emendandus est textus quo dicitur « Ecclesia catholica nullum artis stilum veluti proprium habuit, sed omnium temporum modos semper admisit ». Nimis latus est iste textus.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: Hoc schema continet res magni momenti, praesertim quod attinet ad musicam sacram et ad linguam in qua cantare debeat. Facile videtur quod duae sententiae oppositae existunt. Oppositio est inter « etiam » vel « non ». Iam dixi: permutationes graves in istis ultimis temporibus exortae sunt in vita hominum; necesse est aliquas modificationes acceptare. Sed, si tandem aliquando diversitates hodie existentes ad quandam unitatem reddere possimus, necesse est ut ex una et altera parte aliquid concedatur. Res diffi-

¹⁷ Cf. p. 484.

¹⁸ Cf. p. 461.

¹⁹ Cf. p. 467.

cilis valde, sed non impossibilis. In tale casu necesse erit ut submissio creetur, in qua adsint viri praesertim bene periti in arte musica.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta mentem Em. morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet, habita ratione plerumque Patrum animadversionum.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Em. mis Cardinalibus Pizzardo, Ottaviani et Godfrey factis.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: Id est, ratione habita de animadversionibus prolatis a Cardinalibus Em. mis Pizzardo, Ottaviani, Léger, Richaud, Albareda, speciali modo.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum Eminentissimorum Cardinalium Léger et Ottaviani.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum, i. e. perpensis omnibus quae a Patribus dicta sunt, sequentia etiam velim addere: in regionibus missionum adaptatio ad culturam localem commendanda et etiam urgenda, sed omnis exaggeratio, imitatio servilis artis paganae, etc., sunt omnino evitandae. In expositionibus missionalibus omnia similia sunt totaliter prohibenda, et quidem ad mentem Hierarchiae localis, non autem mere ad mentem peritorum externorum.

Exc. ALTER: Schema placet. Multa proposita, praesertim relate ad Musicam Sacram sunt valde desiderabilia; tamen in praxi magnas difficultates praebent in paroeciis parvis. Schema redigi poterit simpliciori modo, intuitu Encyclicae « Musica Sacra » et aliarum similium.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em. mis Cardd. Pizzardo, Ruffini, Godfrey, Ottaviani, Jullien.

In n. 93, ubi agitur de cantibus in lingua vernacula, addatur: « non fit sine recursum ad Sanctam Sedem ».

Exc. HURLEY: Placet; et quidem relate ad artem sacram, quamvis Concilium ordinationes de arte sacra, quae cultui divino et dispositionibus fidelium convenit, edere debeat, caveat a definitionibus quae ipsam naturam artis respicere videntur: est nimis misteriosa.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones ab Eminentissimis Léger et Richaud factas.

Adhaereo specialiter voto ut paretur editio altera librorum cantus liturgici, continens modulos simpliciores, schemata faciliora quoad melodiam et quoad textus. Ita scholae cantorum minorum parochiarum omnem missam cantare valebunt.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones praesertim Cardd. Léger, Ruffini, Godfrey, Ottaviani et Browne.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet ad mentem Eminentissimorum Patrum, praesertim Cardinalium Léger et Ottaviani.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mo Card. Richaud expositum de competentia Commissionum Dioecesarum de Arte Sacra quoad ecclesias cappellasve religiosas.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis observationibus Patrum, praesertim Em.morum Cardd. Richaud de lingua vernacula et Ottaviani de arte sacra.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: secundum animadversiones ab Eminentissimo Godfrey et ab Excellentissimo Cooray factas, speciatim de sede episcopi in medio absidis ubi episcopus non videt oves, nec videtur ab ovibus. Quod dicitur de expulsione ab ecclesia sedium temporariarum pro confessione: attendatur ad calorem intensissimum in regionibus tropicalibus, ubi sedes confessionales, similes his quae estant in regionibus temperatis, cito fiunt fornaces pro miseris missionariis post centenas confessiones auditas.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Eminentissimi Patres Ottaviani et Ruffini de imaginibus Christi et Sanctorum modo nimis moderno et minime pio compositis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta quae sapienter dicta sunt ad tuendum artis et musicae sacrae christianum characterem quod saepe atque saepius profanatur his generalis profanationis temporibus.

Exc. SUHR: Placet: mihi videtur difficile esse leges statuere pro arte sacra.

Rev. GUT: Placet. Non placent quae dicta sunt contra usum Pontificalium Abbatum. Talis restrictio esset contra traditionem immemorabilem. Solemnitas functionum in monasteriis nostris, specialiter in magnis sanctuariis, exigit pontificalia propter aedificationem populi, non propter superbiam praelati.

Rev. SÉPINSKI: Placet omnino quoad principia. Corrigatur pag. 16²⁰ lin. 1: « ad mirabilem illum gloriae concentum ».

Rev. JANSSENS: Placet.

²⁰ Cf. p. 467.

XIII

DE INSTRUMENTIS DIFFUSIONIS
SEU COMMUNICATIONIS SOCIALIS

(Septima Congregatio: 2 apr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A SECRETARIATU
DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS ET DE SPECTACULIS MODERANDIS

PROOEMIUM *

1. Inter mirifica technicae artis inventa, quae hodiernis prae ceteris temporibus, Deo favente, humanum ingenium e rebus creatis deprompsit, ea peculiari sollicitudine Mater Ecclesia excipit ac prosequitur quae animum potissimum respiciunt, viasque quasdam novas hominibus praebent cuiusvis generis nuntios, cogitata ac praecepta facillime *communicandi*. Ex quibus vero inventis ea eminent *instrumenta* quae non modo singulos homines, sed ipsas multitudines totamque humanam *societatem*, natura sua, attingere valent, sicut multiplices preli formae, cinematographeum, radiophonia, televisio et alia huiusmodi, quae proinde iure meritoque *instrumenta communicationis socialis* vocari possunt.¹

* DECLARATIO: Fere insuperabiles experti sunt difficultates sodales huius Secretariatus Praeparatorii in sermone latino flectendo ad munus sibi concredendum perficiendum, quod Summus Pontifex in Litteris Apostolicis, quarum initium est: *Superno Dei nutu*, his verbis declaravit: « Secretariatus pariter instituitur quaestionibus omnibus expediendis, quae, cum hodiernis vulgandarum sententiarum rationibus (ut sunt folia impressa, radiophonicae et televisificae transmissiones, cinematographica spectacula etc.) quo modo conectuntur ».

In primis haud facile apparuit nomen latinum invenire ad res omnes, de quibus agitur, proprie designandas.

Penes linguas hodiernas variaae reperiuntur voces ad hanc novam rerum provinciam appellandam; ex quibus aliae magis extollunt aptitudinem ad transmissionem sententiarum (« techniques de diffusion »), aliae efficaciam socialem (« mass media », « Publizistik »), aliae facilitatem in usu imaginum et vocum (« mezzi audiovisivi »).

Etiam minus conveniens videtur, ad has res designandas, vocem « spectacula » usurpare, quia minime omnibus novis inventis tribui potest, sicut v. gr. radiophoniae, et quia ipsa vox multa complectitur quae ad sententias vulgandas non pertinent, sicut agones, ludos circenses et similia.

Praeterea vox « spectacula » non satis enuntiat rationem, omnibus inventis de quibus hic agitur propriam, directe communicandi aliquod spirituale contentum et consequenter continuo atque efficaciter in animos agendi, etiamsi communicatio ipsa speciem oblectamenti accipiat.

2. [*Quibus rationibus Ecclesiae intersint*]. Ipsa enim Ecclesia profitetur haec instrumenta optima esse subsidia humano generi praebita, cum multum conferant, si recte adhibeantur, ad excolendos singulos homines, atque ad humanam societatem mentis cultu animique virtute locupletandam, immo vero ad Dei regnum propagandum et firmandum. Sive enim datis nuntiis, sive impertitis praeceptis, sive praebitis spectaculis agant, haec inventa tam latissime, celerrime et efficacissime — praesertim cum per aurium atque oculorum delectamenta animos demulcent — ingenuarum artium decoras species, necnon naturales et revelatas veritates ac exempla virtutum hominibus communicare eosque instimulare valent, ut spes affulgeat fore ut ad suprema promptius homines possint dirigi ac conformari, iidemque facilius noscant se omnes filios eiusdem Patris coelestis esse, uniusque humanae familiae fratres.²

3. Novit quidem Mater Ecclesia hominem, cuius in manibus haec instrumenta sunt posita, cum sit libertate arbitrii praeditus necnon originali labe vulneratus, posse, proh dolor, ea adhibere contra divini Conditoris consilium et in sui iacturam convertere; immo eius maternum sensum angunt damna quae ex eorum pravo usu humanae consociationi saepius orta sunt.³

4. Ceterum Ecclesia, cum divinum acceperit mandatum omnibus hominibus totique humanae familiae verbum salutis praedicandi, cumque sit societas inter homines et pro hominibus constituta, procul dubio hodierna communicationis socialis instrumenta e re sua considerare debet.⁴